
Vysokostěnný čtyřnápravový vůz Vsa        TT-JENIK 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 1/3            http://www.hekttor.biz/ 

  

Autor: TT-JENIK http://ttjenik.wz.cz ttjenik@seznam.cz          Revize:24.12.2020 
Prodej: Hekttor http://www.hekttor.biz/ info@hekttor.biz 

1 žebro čela 
2 čelník A/B 
3 konzole plošiny 
4 deska pod hák 
5 hák šroubovky 
6 deska pod nárazník 
7 ventil hadic 
8 konzole stupaček AL/P,BL/P 
9 malá stupačka 
10 madlo posunovače 
11 zajištění čela 
12 zábradlí 
13 klika brzdy 
14 náhon brzdy 
15 čelník C pod budku 
16 konzole stupaček CL/P 
17 stupačka 
18 brzdařská budka 
19 bok budky L/P 
20 dveře budky L/P 
21 kryt náhonu brzdy 
22 clona 
23 táhlo brzdy 

24 plošinka L/P    30 táhla brzd  36 boční U       42 toulcový držák 48 dolní zavírač 
25 lávka    31 držák válce  37 dolní U       43 schránka 49 dolní zavírač krátký 
26 talíř nárazníku   32 držák vzdušníku 38 dolní páčka       44 horní zámek  50 přestavovač brzd 
27 talíř nárazníku   33 vahadlo  39 páka závěru       45 čep zámku 51 přestavovač brzd 
28 podložka nárazníku   34 závěr dveří  40 západka       46 širší madlo 52 přestavovač brzd 
29 dolní plát    35 konzole pro tyč 41 madlo       47 užší madlo S šablona 
A podložka do podvozku 
 
Další možný použitý materiál:   
Kovové dvojkolí 7,8mm 4kusy    Leptané podvozky (Hekttor Kód: 12043)  
Kulatina / trubička vnější Ø1,45-1,5mm   Kinematické spřáhlo 2kusy  
Trubička vnější Ø1,8-2mm (musí jít nasunout na tenčí kulatinu/trubičku) 
Šroub M2      Matice M2 (2kusy)  
Struna Ø0,3mm 
 
Několik poznámek úvodem 
Doporučuji si celý návod nejprve prostudovat a až poté se pustit do samotné stavby.  
Jelikož se tyto vozy vyskytovaly na našich tratích v mnoha modifikacích a postupných úpravách, je dobré obstarat 
si fotodokumentaci konkrétního vozu a model se pokusit co nejvíce přiblížit jeho skutečné předloze. Předem se 
rozhodněte, zda budete stavět vůz s brzdařskou budkou, nebo bez ní. 
Níže popsané postupy berte hlavně jako jakousi nápovědu a upozornění na některé detaily, které by vám mohly 
uniknout. Vždy se spoléhejte především na vaše zkušenosti a dovednosti. Chce to přemýšlet. Dvakrát měř, jednou 
řež. Dále mějte na paměti, že ne všechny detaily musí být použity. 
V případě nejasností nebo vašich poznámek mě neváhejte kontaktovat. Rád poradím, popřípadě tento návod 
doplním či opravím. 
Na stránkách http://ttjenik.wz.cz naleznete několik fotografií a postupů doplňujících tento návod. 
 
Příprava odlévaných dílů 
Díly pečlivě oddělte od nálitků. Spojení mezi podlahou a jejím nálitkem bylo nutné směřovat do 
zámku. Je tedy nutné po oddělení nálitku tento zámek, nebo alespoň jeho části, znovu vytvarovat 
tak, aby díl podlahy zapadl do drážky v bočnici. Správný tvar zámku je patrný na protilehlé straně 
dílu. Pokud si nejste jisti, doporučuji navštívit webové stránky, kde naleznete jeden ze způsobů, 
jak známek opravit. 
Na dílech jsou malými důlky naznačena místa, do kterých bude potřeba navrtat otvory pro leptané detaily. Většinu 
doporučuji vyvrtat ještě před samotným slepením vozu. Následující seznam vás seznámí s účelem jednotlivých 
otvorů na jednotlivých dílech. Doporučuji předvrtat například ø0,3mm a až v případě potřeby otvory zvětšit. 
 



Vysokostěnný čtyřnápravový vůz Vsa 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 2/3            http://www.hekttor.biz/ 

 
Obě čela: A - madla 46; B - madla 47. Pozor, v případě verze s budkou se otvory na levé straně jednoho čela vrtat 
nebudou, protože by madla budce překážela. 
Bočnice: C - konzole pro tyč 35, D - boční U 36, E - závěr dveří 34, F - dolní U 37, G – otvor pro podélnou strunu, 
H - západka 40, I - horní zámek 44. Otvory E a F bude možné vynechat, pokud se rozhodnete pro lepení dílů 
natupo. O této možnosti se zmiňují níže. 
Podlaha: J - madla 46, K - dolní zavírač 48, L - otvor pro 
zámek čela 

 
Úprava podlahy pro osazení leptaných čelníků. Pro 
verzi bez budky protáhněte drážku mezi podlahou a 
domky nárazníků tak, aby se do ní dal zasunout díl 2. 
U verze s budkou, je potřeba na jedné straně domky 
nárazníků zcela odstranit. To provedete tak, že drážku proříznete až do 
úplného odstranění  obou domků (modrá čárkovaná čára).  
Poslední možnou úpravou před slepením vozu je nalepení žebra 1. Pokud se pro něj 
rozhodnete, šablona S vám pomůže s jejím vystředěním. 
Z připravených dílů slepte skříň vozu. 

 
Podsestavy čelníků 
Pokud vámi modelovaný vůz měl otvory v bocích čelníků 2, vrtejte tyto otvory ještě před ohnutím. Jejich poloha je 
předleptána malým důlkem z vnitřní strany. Poté dílek ohněte a sletujte. Konzolu 3 ohněte do tvaru U, nasuňte 
z vnitřní strany a přiletujte. Dále přiletujte hák 5 spolu s podložkou 4 a ventil hadic 7. Připravte si konzole 8 tím, že 
na každé ohnete stupačku a celý díl pak přehněte na ½. Doporučuji zpevnit cínem. Pozor, krom toho, že jsou 
konzole L a P, dvě z nich mají navíc na konci malý praporek ▲. Ten slouží k usazení zábradlí 12 a obě tyto 
konzole L+P musí být letovány na čelník, který má na sobě zespod malý otvor označený ! v mapě leptu. Spolu 
s konzolemi vletujte i malé stupačky 9.  
Pokud tedy stavíte verzi bez budky, na konzole s praporky ▲ naletujte zábradlí 12. Na něj pak mechanizmus brzdy 
14 s klikou 13 doplněnou o kousek drátku. 
Madla posunovače 10 a mechanizmus zajištění čela skříně 11 můžete vlepit později po nalepení podsestav čelníků 
na plastové domky podlahy. Stejně tak desky pod nárazník 6 můžete lepit až spolu s nárazníky. Po nabarvení 
modelu přijdou na konzole 8 položit lávky 25, které můžete nahradit proužkem dýhy. 
U verze s budkou ohněte hlavní díl čelníku 15 a zespod vletujte ohnuté konzole stupaček 16. Před letováním 
stupaček 17 je potřeba jednu z horních podpěr konzole opatrně narovnat. Samotná budka se vytvoří ohnutím dílu 
18 a přiletováním obou bočnic 19. Po důkladném vybroušení vlepte dveře 20, ohnutý a sletovaný kryt brzdy 21, 
jedno ze stínítek 22 a přehnutý a proletovaný mechanizmus brzdy 23. Samozřejmě přijdou doplnit díly 4,5,6,7,10 
dle předchozího popisu. Podlahy 24 lepte až po nabarvení. 
Nárazníky si můžete vyrobit tak, že na trubičku Ø1,5mm délky cca 10mm naletujte talíř nárazníku 26 nebo 27 spolu 
s podložkou 28. Uřízněte 3,1mm z větší trubičky a navlékněte na nárazník. Po osazení by měly nárazníky vyčnívat 
cca 5,15mm od plochy čelníku.  
 

 
 

 



Vysokostěnný čtyřnápravový vůz Vsa 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 3/3            http://www.hekttor.biz/ 

 
Mechanizmus brzdy 
Na dílu 29 je potřeba ohnout malé zobáčky pro uchycení táhel a oba rámy. Větší z rámu je potřeba ohnout o 130° 
proto je vhodné ohyby ihned zpevnit cínem. Na dalším obrázku je naznačeno místo, kde je potřeba díl 30 
nastřihnout. Toto rozdělení vám umožní protáhnout táhla do rámu a poté nasunout do drážek v zobáčcích a 
přiletovat. Dále natvarujte a přiletujte držák brzdového válce 31. Přehněte vahadla 33 tak, aby mezi nimi vznikla 
mezera 0,3mm, prostrčte rámem a navlékněte přes táhla. Nakonec přiletujte dva držáky vzdušníku 32. Přilepte 
vzdušník a brzdový válec. Pro něj je potřeba vystřihnout v táhle 30 požadovaný prostor.  

  
 

 
Sestavení 
Na vůz můžete přilepit oba čelníky a do převrtaných otvorů v domcích 
vlepit nárazníky. U verze s budkou zvažte, zda si čelo skříně a budky 
raději alespoň částečně nenabarvit. Poté čelník přilepte na plochu po 
odřezání domků. 
Do předvrtaných otvorů bočnic nalepte konzole pro táhlo 35 a boční U 
36. Nyní je potřeba protáhnout strunu po celé délce vozu přičemž 
nesmíte zapomenout přidávat dolní páčky 38. Na jeden z konců struny 
navlékněte ovládací páku 39. Zespod vozu nalepte dolní U 37, které je 
potřeba po zaschnutí lepidla mírně přihnout. Doplňte ohnutou západku 
40, madlo 41 (u verze s budkou), ohnuté toulcové držáky 42, madla 46 
a 47. Pozor, mají mírně odlišnou šířku. Na vrchu skříně pak nalepte zámek 
s čepem 44+45. Černou schránku 43 nalepte až po nabarvení vozu. 
Na dílku 34 ohněte kousek od spoje tenčí z ramen tak, aby šel dílek po 

navlečení do otvorů ve skříni zlehka přitisknout a přilepit 
na bok dveří. Nepožívejte sílu, ať nepraskne plastový díl. 
V úvodu jsem se zmínil, že pokud bude problém 
s vrtáním otvorů pro dílky 36 a 37, můžete je lepit 
natupo. Na obrázku vždy vlevo stav dílku po vystřižení 
z plátu. Uprostřed ohnutý dílek pro lepení do otvoru. 
Vpravo pak mírně zkrácený dílek, který lze lepit přímo 
na skříň vozu.  
 

Nakonec spodek vozu. Do otvorů v plastovém podélníku podlahy nalepte přehnuté páky pružinových zavíračů 48. 
Pokud trváte na dokonalosti a budete osazovat kinematiku, můžete k podlaze přilepit i zkrácenou verzi těchto 

páček 49. Do prostoru v podélníku můžete 
vlepit imitace pružin, nebo tento prostor využít 
ke zvýšení zátěže vozu. Na podélník poté 
přilepte sestavu mechanizmu brzd. Převrtejte 
otvory v plastové části a vlepte uřezané šrouby 
M2 tak, aby vznikly čepy pro osazení 
podvozků. 
Po nabarvení vozu přilepte některé varianty 
brzdových přestavovačů 50,51 nebo 52. Na 
boky vozu pak schránky 43a na čelníky 
dřevěné lávky 25 či 24. 
 
Úprava podvozků Hekttor 
K redukci velkého otvoru v podvozku vletujte 
z každé strany jednu podložku A. Po 
nabarvení podvozky přišroubujte maticí 
s dostatečnou vůlí pro jejich volný pohyb. 
Matici doporučuji zajistit proti povolení barvou 
nebo malým množstvím lepidla.  


